
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS CAXIAS DO SUL 

GABINETE (CAXIAS DO SUL) 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23/2025 - GAB-CAX (11.01.12.11) 

 23362.000245/2025-90Nº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 15 de maio de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 134, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, os docentes do Campus Caxias do Sul,
para os Conselhos de Classe - 1° Trimestre/2025, que ocorrerão de 27 a 31 de maio, virtual, 

, via meet conforme cronograma abaixo:

Turma Horário

27/05/2025 - Terça-feira

TURNO MANHÃ

Daniel Bisi Bridi

Erik Lourenço

(2º TFM manhã)

07:30 - 07:50

Alexander David Pino Rivas

(1ºTQ manhã)

07:50 - 08:10

Matheus Zuppa

(2º TQ manhã)

08:10 - 08:30

Érick José Molinaro

(1ºTP manhã)

08:50 - 09:10

Murilo Gomes 09:10 - 09:30

https://meet.google.com/gjj-ejcy-zya


(3ºTQ manhã)

Diogo Rodrigues de Moraes

Bernardo Gnoato Ilha

(1ºTFM tarde)

09:30 -09:50

Gabriel Lamb Kuster

(2º TFM tarde)

09:50 - 10:10

Henrique Nunes Corassini

Tobias da Silva Plein

(3ºTFM tarde)

10:10 - 10:30

Intervalo 10:30 - 10:40

Pedro Arthur Soares

Emanuele Bernardi de Jesus Lanius (1º TQ 
tarde)

10:40 - 11:00

Felipe Pires Quevedo

(3ºTQ tarde)

11:00 - 11:20

Lucas Gabriel Soares Silva

(2º TP tarde)

11:20 - 11:40

TURNO TARDE

1 TQ tarde (30 alunos) 13:30 - 14:40

2 TQ tarde (27 alunos) 14:40 - 16:00

Intervalo 16:00 - 16:20

3 TQ tarde (28 alunos) 16:20 - 17:40

28/05/2025 - Quarta-feira



TURNO MANHÃ

1 TFM manhã (33 alunos) 07:30 - 08:50

2 TFM manhã (30 alunos) 08:50 - 10:00

Intervalo 10:00 - 10:20

3 TFM manhã (30 alunos) 10:20 - 11:40

TURNO TARDE

1 TFM tarde (33 alunos) 13:30 - 14:40

2 TFM tarde (25 alunos) 14:40 - 15:40

Intervalo 15:40 - 16:00

3 TFM tarde (22 alunos) 16:00 - 17:00

29/05/2025 - Quinta-feira

TURNO MANHÃ

1 TP manhã (31 alunos) 07:30 - 08:50

2 TP manhã (31 alunos) 08:50 - 10:00

Intervalo 10:00 - 10:20

3 TP manhã (31 alunos) 10:20 - 11:40

TURNO TARDE

1 TP tarde (28 alunos) 13:30 - 14:40

2 TP tarde (29 alunos) 14:40 - 15:30



Intervalo 15:30 - 16:00

3 TP tarde (19 alunos) 16:00 - 17:00

30/05/2025 - Sexta-feira

TURNO MANHÃ

1 TQ manhã (32 alunos) 07:30 - 08:40

2 TQ manhã (33 alunos) 08:40 - 09:40

Intervalo 09:40 - 10:00

3 TQ manhã (30 alunos) 10:00 - 11:10

TURNO TARDE

4 TQ tarde (16 alunos) 13:30 - 14:15

4 TFM tarde (16 alunos) 14:15 - 15:00

4 TP tarde (9 alunos) 15:00 - 15:30

Intervalo 15:30 - 15:45

Técnico em Administração 15:45 - 17:30

31/05/2025 - Sábado

TURNO MANHÃ

4 TQ manhã (33 alunos) 07:30 - 08:50

4 TFM manhã (29 alunos) 08:50 - 10:00

Intervalo 10:00 - 10:20



4 TP manhã (23 alunos) 10:20 - 11:20

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 13:30)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: ###973#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 23 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ORDEM DE SERVIÇO 15/05/2025 ee61b38b39

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

